UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

1

DELIBERAÇÃO  Nº 54, DE  13 DE MAIO DE 2013

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão

tomada em sua 266ª Reunião Extraordinária, realizada em 13 de maio de 2013,  e o que consta do

processo nº 23083.002357/2012-05,

R E S O L V E: Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao

Departamento de Letras e Comunicação, do Instituto de Ciências

Humanas e Sociais, com as respectivas codificações, cargas

horárias, denominações e ementas:

 TS112 04 (4T–0P) – Jornalismo Investigativo

EMENTA: Os fundamentos do jornalismo investigativo. A

reportagem investigativa nos diferentes meios de comunicação. A

prática da apuração, a importância da documentação, o

relacionamento com o jornalismo de precisão. Reportagem

Assistida por Computador (RAC) e pesquisa de profundidade na

internet. Direito de acesso a informações públicas e a liberdade de

expressão. Os limites legais da investigação jornalística. Ética e

responsabilidade profissional. As associações de jornalismo

investigativo no mundo.

 TS113 04 (4T–0P) – Jornalismo Cultural

EMENTA: O jornalismo cultural contemporâneo no contexto de

seu modo de organização, circulação e recepção, a partir de

conceitos como “espetáculo”, “representação cultural” e

“mediação”. As práticas textuais do jornalismo cultural; as

relações entre jornalismo, cultura e entretenimento e o papel

público desempenhado por artistas, intermediários e

consumidores de cultura. Os critérios de noticiabilidade

praticados no jornalismo cultural e as funções da crítica literária e

cultural.

 TS114 04 (4T–0P) – Audiovisual e Alteridade

EMENTA: Refletir as relações entre a produção de sentido e as

representações hegemônicas. Identificar as possibilidades do

audiovisual como instrumento de relação com o outro. Analisar

criticamente os gêneros audiovisuais constituídos e reformatados

no contexto da espetacularização.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

2

TS115 04 (4T–0P) – Mídia, Subjetividade e Cotidiano

EMENTA: O cotidiano em suas relações saber/poder. O

conhecimento nas redes cotidianas. Conhecimento de Saber

cotidiano. Usos e fazeres no cotidiano.  Mídia e discursos

cotidianos. Narrativas midiáticas cotidianas. Sujeitos e suas

inserções no cotidiano midiático.

ANA MARIA DANTAS SOARES

Presidente